
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 02-05-2023 

 

COPIA 

 

N°33 

Reg. delib. 
del 02-05-2023 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 
 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 

ORGANIZZAZIONE 2023-2025 AI SENSI DELL'ART. 6 DEL DL N. 

80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021 

 

 

 

Oggi  due del mese di maggio dell'anno  duemilaventitre alle ore  18:05, convocata in seguito a 

regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta: 

 

  Presenti/Assenti 

Tasso Giuseppe Sindaco P 

Baldo Alessandro Assessore P 

Mantovani Cinzia Assessore P 

 

     3    0 

 

 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 

Comunale  Gerlando Gibilaro. 

 

Il Sig.  Tasso Giuseppe  nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

Il Presidente premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 
 



 Comune di Fratta Polesine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 02-05-2023 

 

OGGETTO 

DELLA 

PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE 

APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 

ORGANIZZAZIONE 2023-2025 AI SENSI DELL'ART. 6 DEL DL N. 

80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTI:  

- il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella Legge 6 agosto 2021, 

n.113 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia” che, all’art. 6, comma 1, prevede che entro il 31 gennaio di ciascun anno 

le pubbliche amministrazioni, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165, con più di cinquanta dipendenti, adottino il Piano integrato di attività e organizzazione” 

(P.I.A.O.), di durata triennale, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del 

decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190;  

- il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 15 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm. e ii.;  

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli 

Enti Locali” di cui, in particolare, l’art 169, così come modificato dall’art. 74, comma 1, punto 18 

del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, l’art. 170 e l’art. 197, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18/08/2000, n. 

267; 

 - il Principio Contabile applicato della programmazione (Allegato n. 4/1 del D.lgs. n. 118/2011);  

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.e ii;  

 

DATO ATTO che il P.I.A.O., come definito all’art. 6 del D.L. 80/2021, ha lo scopo di assicurare la 

qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e 

alle imprese e procedere alla costante e progressiva anche in materia di diritto di accesso, e 

definisce:  

a) gli obiettivi programmatici e strategici della performance secondo i principi e i criteri direttivi di 

cui all’articolo 10 del D.Lgs. n. 150/2009;  

b) la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante il ricorso 

al lavoro agile, e gli obiettivi formativi annuali e pluriennali, finalizzati al   raggiungimento della 

completa alfabetizzazione digitale, allo sviluppo delle conoscenze tecniche e delle competenze 

trasversali e manageriali e all’accrescimento culturale e dei titoli di studio del personale, correlati 

all’ambito d’impiego e alla progressione di carriera del personale;  

c) gli strumenti e gli obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della valorizzazione delle risorse 

interne, prevedendo, oltre alle forme di reclutamento ordinario, la percentuale di posizioni 

disponibili destinata alle progressioni di carriera del personale;  

d) gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell’attività e 

dell’organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla 

corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in conformità agli indirizzi 

adottati dall’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) con il Piano nazionale anticorruzione;  

e) l’elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche mediante il ricorso 

alla tecnologia e sulla base della consultazione degli utenti nonché la pianificazione delle attività 

inclusa la graduale misurazione dei tempi effettivi di completamento delle procedure effettuata 

attraverso strumenti automatizzati; 



 Comune di Fratta Polesine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 02-05-2023 

 f) le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle amministrazioni, fisica e 

digitale, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità;  

g) le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, anche con riguardo alla 

composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi;  

h) le modalità di monitoraggio degli esiti, con cadenza periodica, inclusi gli impatti sugli utenti, 

anche attraverso rilevazioni della soddisfazione dell'utenza mediante gli strumenti di cui al decreto 

legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, nonché del monitoraggio dei procedimenti attivati ai sensi del 

decreto legislativo 20 dicembre 2009, n. 198;  

 
PRESO ATTO che: 

 

- In data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi dell'articolo 9, comma 2, 

del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, del 2 dicembre 2021, è stato pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151, il Decreto del Presidente della Repubblica n. 81, recante 

“Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 

integrato di attività e organizzazione”, di cui all’articolo 6, comma 5, del decreto-legge 9 

giugno2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

 

- In data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi dell'articolo 9, comma 2, 

del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, del 9 febbraio 2022, è stato pubblicato il Decreto del 

Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione di cui all’art. 6, comma 6 del decreto legge decreto legge 9 

giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113. 

 

Dato atto che:  

- Il Comune di Fratta Polesine, alla data del 31/12/2022, registra meno di 50 dipendenti, computati 

secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale, e 

precisamente 9; 

 

- Il Comune di Fratta Polesine   alla data del 31/12/2022, conta una popolazione residente inferiore 

a 5.000 abitanti e pertanto rientra nella definizione di piccoli comuni di cui all’articolo 1, comma 2 

della Legge 158/2017; 

 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 27/04/2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio 2023-2025 e Il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 

secondo gli schemi del D.lgs. 118/2011; 

 

- Il Comune di Fratta Polesine ha provveduto ad approvare i seguenti provvedimenti di 

pianificazione e programmazione, che ai sensi dell’art. 6, comma 2, del decreto legge 9 giugno 

2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle indicazioni 

contenute nel Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai 

Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) e nel Decreto del Ministro per 

la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO), sono assorbiti nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO):  

 

a) Piano delle azioni positive 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 31 del 24.04.2023; 

b) Piano delle performance 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 

4 del 24.01.2023; 



 Comune di Fratta Polesine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 02-05-2023 

c) Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 28.03.2023; 

d) Piano di programmazione del lavoro agile, approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 30 del 24.04.2023; 

 

- Alla data odierna devono essere ancora approvati i seguenti provvedimenti di pianificazione e 

programmazione che ai sensi dell’art. 6, comma 2, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 

convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle indicazioni contenute 

nel Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani 

assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) e nel Decreto del Ministro per la 

Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO), sono assorbiti nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO): 

  

 a) Piano triennale dei fabbisogni del personale; 

  b) Piano della formazione 

 

- Il termine del 31 gennaio di ogni anno per l’approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione fa riferimento al termine del 31 dicembre per l’approvazione del bilancio di 

previsione; 

 

-  L’articolo 8, comma 2, del DM 132/2022 che prevede che: “In ogni caso di differimento del 

termine previsto a legislazione vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui 

all’articolo 7, comma 1 del presente decreto (31 gennaio), è differito di trenta giorni successivi a 

quello di approvazione dei bilanci”.  

 

 
RICHIAMATO il DPR 30 giugno 2022 n. 132 ‘Regolamento recante definizione del contenuto del 

Piano integrato di attivita' e organizzazione' e, in particolare, gli articoli 2,3,4 e 5 che definiscono 

contenuti del PIAO prevedendo, oltre alla scheda anagrafica dell’Amministrazione, le Sezioni e 

Sottosezioni in cui il Documento deve essere suddiviso e nello specifico:  

• Sezione Valore pubblico, performance e anticorruzione articolata nelle tre sottosezioni ‘Valore 

pubblico’, ‘Performance', 'Rischi corruttivi e trasparenza'  

• Sezione organizzazione e capitale umano articolata nelle sottosezioni ‘Struttura organizzativa’, 

‘Organizzazione del lavoro agile’, ‘Piano triennale del fabbisogno del personale'  

• Sezione monitoraggio; 

 

 RITENUTO di approvare il Piano integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.), che costituisce 

parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione;  

 

ACQUISITO il parere dell’Organo di Revisione in ordine alla Sottosezione di programmazione 

Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio 

interessato, ai sensi degli artt. 49 –1° comma e 147 bis –1° comma del D. Lgs. n° 267/2000; 

 

DATO ATTO che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente proposta 

di deliberazione il Responsabile del Servizio attesta l’insussistenza del conflitto di interessi anche 

solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione 

dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento in capo al Responsabile firmatario 

dell’atto medesimo;  



 Comune di Fratta Polesine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 02-05-2023 

 

ACQUISITO altresì il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 

Servizio interessato, ai sensi dell'art. 49 -1° comma del D. Lgs n° 267/2000; 

 
VISTI:  

• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;  

• lo Statuto comunale 

 

CON votazione favorevole e unanime, espressa nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) DI DARE ATTO che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

atto;  

 

2) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al Regolamento 

recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 

integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito con Decreto del Ministro 

per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO), il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2023- 

2025, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

 

3) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal Dlgs n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo la 

pubblicazione del presente provvedimento:  

• sul sito istituzionale del Comune di Fratta Polesine nella sezione “Amministrazione trasparente” ; 

• sul Portale PIAO del Dipartimento della Funzione Pubblica.  

 

4) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs 267/2000; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la suesposta proposta di deliberazione; 

 

UDITA l’illustrazione sull’argomento del Presidente; 

 

Voti favorevoli UNANIMI espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la suesposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama. 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito, con voti favorevoli unanimi, 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 

267/2000; 

 

 



 Comune di Fratta Polesine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 02-05-2023 

 



 Comune di Fratta Polesine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 02-05-2023 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

N.40   
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 

ORGANIZZAZIONE 2023-2025 AI SENSI DELL'ART. 6 DEL DL N. 

80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Regolarità tecnica 

Parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, parte 

integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 

bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000. 

Con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica alla presente proposta di deliberazione il Responsabile del 

Servizio attesta l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e l’insussistenza di gravi ragioni di 

convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento. 

 

Data 28-04-023 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Cacciatori Roberta 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 
 

Regolarita' contabile 

Parere favorevole di regolarità contabile: (artt. 49 comma 1° e 147bis comma 1° del D. Lgs. n° 267/2000). 

Data 28-04-23 

Il Responsabile del servizio 

F.to Cacciatori Roberta 

 

 

 



 Comune di Fratta Polesine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 02-05-2023 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Tasso Giuseppe F.to  Gerlando Gibilaro 
 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Il sottoscritto responsabile area amm.vo-contabile, visti gli atti d'ufficio 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

- viene affissa all'albo  pretorio comunale a partire dalla data odierna per 15 giorni 

consecutivi, con numero di registrazione all’albo pretorio . 

- Viene comunicata ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art.125 del Dlgs 

18 agosto 2000 n. 267.   
 

Comune di Fratta Polesine li            

  

 

 

 

IL RESPONSABILE AREA AMM.VO - CONTABILE 

 F.to  Cacciatori Roberta 

  
________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo  
 

  IL RESPONSABILE AREA AMM.VO - CONTABILE 

   Cacciatori Roberta 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 

Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Comune di Fratta Polesine li   

 

IL RESPONSABILE AREA AMM.VO - CONTABILE 

 F. to  Cacciatori Roberta 

 
 


